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TIIVISTELMÄ 

 

 

Hartikainen Hannele. Oulun seurakunnan tuki lapsen sururyhmässä. Diak, kevät 2014, 

s.31, 1 liite.  Diakonia-ammattikorkeakoulu, Hoitotyön koulutusohjelma, Diakonisen 

hoitotyön koulutusohjelma, sairaanhoitaja (AMK) + diakonissan virkakelpoisuus.  

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli kuvailla Oulun seurakunnan 

diakoniatyöntekijöiden kokemuksia lasten sururyhmätyöstä. Opinnäytetyö tehtiin 

laadullisin tutkimusmenetelmin. Aineisto koottiin teemahaastattelulla syksyllä 2013 ja 

analysoitiin sisällönanalyysilla. Opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää lasten 

sururyhmätyötä. 

 

Tulosten mukaan lasten tukeminen sururyhmissä on kiitettävää ja riittävää. 

Diakoniatyöntekijät osasivat käyttää lapselle sopivia menetelmiä tukiessaan lasta. 

Jatkotutkimusaiheena olisi mielenkiintoista tietää, miten lapsen leikkiä voisi hyödyntää 

ohjatusti sururyhmätyössä. 

 

 

 

Asiasanat: hengellisyys, kuolema, kvalitatiivinen tutkimus, lapsen suru, lapsen 

sururyhmä, lapsidiakonia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



	   	  
	  

	  
	  

ABSTRACT 

 

Hartikainen Hannele. To support children in their grief in the parish grief groups in 

Oulu. Diaconia University of Applied Sciences, Oulu, Spring 2014, 31 pages, 1 

appendice. Language: Finnish. Degree Programme in Nursing. Option in Diaconal 

Nursing. Degree: Registered Nurse + Deaconess. 

The aim of the study was to find out how best in the parish to support children in grief. 

The study focused on the views of the diaconal workers who had supported children in 

grief. The study was partly based on the children’s grief group that was arranged by 

Oulu Union of Parishes, Finland in 2013. 

 

The theoretical part of the study deals with children’s grief and grief groups. The study 

is qualitative. The material was collected in autumn 2013. The material was collected by 

theme interviews and it was analysed by theming. 

 

As a conclusion it can be said that Oulu Union of Parishes is supporting the children 

well. Their work is already of good quality and sufficient to support children in grief. 

 

 

 

Keywords: children’s grief, grief group, qualitative method 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



	   	  
	  

	  
	  

1 JOHDANTO  

 

 

 

Lapset kohtaavat elämässään menetystä ja surua. He menettävät vanhempiaan, 

sisaruksiaan, sukulaisiaan, isovanhempiaan ja muita läheisiä ihmisiä. Lapsen suru on 

samantyyppistä aikuisten kanssa. Merkittävin ero on siinä, miten lapset ilmaisevat tai 

pidättäytyvät ilmaistessaan tunteitaan ja millä tavoin surun reaktiot näkyvät ympärillä 

oleville ihmisille. Lapsen surun käsittely on riippuvainen vahvasti lapsen kehitystasosta.  

 

Aiemmin diakoniatyö oli kohdistettu lähes ja  ainoastaan aikuisväestöön. Lapsidiakonia 

on yksi tämän päivän haasteista. Lapsidiakoniaan resursoidaan yhä enemmän. 

Lapsuuden tunnetraumat ja elämäntilanne vaikuttavat syvästi kasvavaan ihmiseen ja 

hänen minuutensa kehitykseen.  Surutyö on osa lasten diakoniatyötä. Oulun 

seurakunnan sururyhmissä lapset saavat tarvitsemaansa tukea suruunsa perheiden  ja 

lasten sururyhmissä.  

 

Ammattilaisten on tärkeä ymmärtää ja tiedostaa lapsen suru. Se on edellytys lapsen 

kokonaisvaltaiselle auttamiselle. Lapset ovat vahvaa tekoa surun kohdatessaan. 

Aikuinen tukee, ohjaa ja ottaa vastaan, sekä tulkitsee oikein lapsen reaktioita surun 

aikana. Lapsen surun reaktiot ja kokemukset ovat sidoksissa lapsen kehitysvaiheeseen ja 

ikään. Lapsen ajattelun kehitysvaihe on sidoksissa lapsen käsitykseen kuolemasta. 

(Hänninen & Pajunen 2006, 152.)  

 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus oli kuvata Oulun seurakuntayhtymän 

diakoniatyöntekijöiden kokemuksia tukea lasta sururyhmätyössä. Opinnäytetyössä 

haettiin vastausta kysymykseen, miten diakoniatyöntekijät kokevat työnsä lapsen 

tukijoina. Opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää lapsidiakoniatyötä.
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2 LAPSEN SURUTYÖ 

 

 

2.1 Lapsen suru 

 

Suru on osa lapsen elämää. Ikäryhmä, kulttuuri ja yksilöllisyys vaikuttavat siihen millä 

tavoin lapsi ilmaisee suruaan. Lapsen reagointiin vaikuttaa hänen persoonallisuutensa, 

kehitystasonsa, oma suhde menetettyyn, kaipaus, viha, ikävä, voimakkaat muistot, 

ahdistus, unihäiriöt, sosiaalinen tuki ja tiedot tapahtuneesta. Aikuiset aliarvioivat lasten 

kykyä ymmärtää kuolemaa ja myös aliarvioivat lasten reaktioita surun kohdatessaan. 

(Ivanoff, Risku, Kitinoja, Vuori & Palo 2001, 244.)   Lapsi kertoo ilmeillään miltä 

hänestä tuntuu. Lapsi ei valehtele, kaikki  hänessä on totta. (Kangasmaa, Petäjä & 

Vuorelma 2008, 74.) 

 

Lapsen yksilöllinen kehitys määrää, miten lapsi ymmärtää kuoleman. 

Elämänkokemuksen puute, keskeneräinen kehitys ajattelussa ja tiedon puute rajoittavat 

selviytymistä surussa, sekä kykyä ymmärtää kuolemaa. Kehittyessään lapsen 

kuolemakäsitys kehittyy konkreettisesta abstraktiksi. (Poijula 2007, 94–95.) 

 

Kuoleman käsite sisältää viisi kokonaisuutta. Nämä kokonaisuudet ovat 

peruuttamattomuus, universaalisuus, kausaalisuus, ruumiin toimimattomuus ja elämän 

jatkuminen. Lapsi ei koe kuolemaa aikuisen tavoin. Alle kymmenenvuodenikäisen 

abstraktin ajattelutavan puuttuminen määrää, ettei lapsi voi ymmärtää kaikkia viittä 

kokonaisuutta. Jotta surutyö käynnistyy, lapsen on ymmärrettävä kolme kokonaisuutta 

kuoleman käsitteistä. Nämä ovat ruumiin toimimattomuus, universaalisuus ja 

peruuttamattomuus. (Erkkilä ym. 2003, 21.) 

 

Läheisen ihmisen menettäessään lapsi kokee pettymyksen tunteen. Lasta koskettaa 

syvästi läheisimpien ihmisten kuten sisaruksen, vanhemman, isovanhemman tai ystävän 

menetys. Kun kyseessä on lähiomaisen kuolema, täyttyy pienen lapsen maailma 

hämmennyksestä ja ahdistuksesta. Lapsella on vaikea pukea tunteitaan sanoiksi. 

(Erkkilä, Holmberg, Niemelä & Ylönen 2003, 19.)  Traumaattisin menetys lapsen 

elämässä on vanhempien menetys. Lapsen elämän perusta viedään. Ihmissuhteiden ja  
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turvallisuuden perusta huojuu rajusti. Lapsi menettää elämänsä lohduttajan. (Tuettu suru 

–projekti 2004, 13.)  

 

Lapselle voi jäädä voimakkaita aistimuistoja, jos lapsi on kokenut traumaattisen 

tapahtuman. Nämä seuraavat lasta koko elämän. Jos lapsi on kuullut tapahtuman, eikä 

ole ollut itse paikalla, on lapsella tapana kuvitella tapahtunut. Kuvitellut tapahtumat 

tulevat toistuvasti lapsen mieleen vahvana kuvitelmana kuten elokuvana. Lapsella ei ole 

tapana kertoa kuvitelluista tapahtumista. Lapsen suru voi tulla viiveellä, kun 

vanhemmat ovat jo käsitelleet surunsa. Lapsen annetaan surra viimeisenä. (Poijula 

2007, 56–59.) 

 

Lapsen suru voi mennä nopeasti ohi ja silti suruprosessi voi olla vielä kesken. Pitkän 

ajan päästä suru voi yllättäen nousta pintaan. Lapsella voi olla vaikea hahmottaa ja 

ymmärtää, mistä on kysymys. Tällöin tarvitaan auttajalta tietoisuutta ja herkkyyttä, jotta  

oppii lapsen reaktioita ja auttamiskeinoja purkaa surua. Aikuisten tulee oppia 

havainnoimaan lapsesta, milloin suru muuttuu traumaattiseksi. (Suomen evankelis-

luterilainen kirkko i.a. Rautiainen, Viitattu 17.1.2014). 

 

Alle kaksivuotias ei kykene ymmärtämään kuolemaa, mutta reagoi menetykseen 

kaipaamalla. Hän aistii vanhempien tunteita ja  voi muuttua itkuiseksi tai apaattiseksi. 

(Asikainen ym. 2012, 146.)  Alle viisivuotiaan on vaikea ymmärtää kuolemaa, sen  

lopullisuutta ja kokonaisvaltaisuutta. Hänelle kuollut ihminen on ”vähemmän” elossa. 

Tämänikäisellä on vaikeuksia eritellä ja kuvata tuntojaan. Hänellä on tunne pahasta 

olosta. (Hänninen & Pajunen 2006, 152-154.) Tässä iässä lapsi on itsekeskeinen,  

saattaa tuntea syyllisyyttä ja yrittää salata pelkojaan. Aikuisen tulee ilmaista selkeästi ja 

konkreettisesesti lapselle asioita,  jotka liittyvät kuolemaan. (Asikainen ym. 2012, 146.)  

 

Yli viisivuotiailla ja koulua aloittavilla lapsilla on tietoa kuolemasta. He kokevat 

kuoleman pelottavana asiana. Lapsen psyykkinen kehitys sisältää emotionaalisen ja 

kognitiivisen kehityksen. 7 – 9 -vuotias lapsi kokee, että kuolema on väistämätön asia. 

Kognitiivisesti lapsi hyväksyy kuoleman, mutta tunteillaan kapinoi vastaan. Lapsi 

uskoo, että oman kuolemansa voi välttää, mutta ei kiellä kuolemaansa. Lapsen 

mielikuvat kuolemasta personoituvat kummituksiin, luurankoihin ja aaveisiin. Niistä 

lapsi puhuu  avoimesti. (Erjanti & Paunonen-Ilmonen 2004, 91.)  Kouluiän kynnyksellä 
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lapsen ajattelu laajentuu. Lapselle konkretisoituu, mitä tulevaisuus ja menneisyys 

tarkoittavat. Lapsi ei väritä elämän realiteetteja mielikuvituksensa avuin. Lapsen 

ymmärrys elämän realiteeteista ulottuu häneen. (Jarasto & Sinervo 1998, 39, 234.) 

Kouluiässä lapsen tunne-elämä muuttuu. Emotionaaliseen kehitykseen vaikuttavat 

koulu ja siihen liittyvät asiat. Kouluikäinen lapsi pyrkii itsenäisemmäksi ja se kehittää 

tunne-elämää. Itsenäistyminen tapahtuu kavereiden kokemusten ja lapsen oman 

oppimisen kautta. (Himberg, Laakso, Peltola, Näätänen & Vidjeskog 1998, 28.) 

 

Kymmenvuotias lapsi ymmärtää kuoleman lopullisuuden. Hän hahmottaa, että jokainen 

ihminen tulee kuolemaan jossain vaiheessa elämäänsä. Oma kuolevaisuus ei ole vielä 

ymmärrettyä. (Hänninen & Pajunen 2006, 152–154.) Kymmenvuotias lapsi kykenee 

ymmärtämään kuoleman järjen tasolla. Hän ymmärtää seuraukset ja syyt aikuisen 

tavoin. Hän osaa käsitellä tapahtunutta itsenäisestikin. (Hänninen & Pajunen 2006, 154-

155.) Kouluikäinenkään lapsi ei ymmärrä aikuisten kaikkia kielikuvia kuolemasta. 

(Asikainen ym. 2012, 147.)  

 

Lasta kiinnostavat kuolemassa konkreettiset asiat. Miltä kuollut näyttää, mitä ruumiille 

tapahtuu kuoleman jälkeen ja miksi ihminen kuolee tai on kuollut. (Asikainen ym. 2012, 

147.) Ymmärtäminen tunnetasolla on lapselle vaikeampaa kuin järjen tasolla. 

Tunnetasolla lapsi kapinoi tunteillansa kuolemaa vastaan. Surureaktiot näyttäytyvät 

lapsella muutoksina arkielämässä, uusina leikkeinä ja vaitonaisuutena. Muita surun 

näyttäytymisen piirteitä ovat kiusaaminen, valehtelu, aggressiivisuus, vuoteen kastelu ja 

keskittymisvaikeudet. Lapsen surun reaktioita ovat ikävä, masennus, unihäiriöt, 

huomiota vaativa käytös, kaipaus, viha, häpeä ja syyllisyys. Somaattisista oireista 

yleisimpiä reaktioita ovat pahoinvointi, oksentelu, päänsärky, ripuli, uni- ja 

syömishäiriöt. (Ivanoff ym. 2001, 244.) 

 

Kaikkein pienimmillä lapsilla yleinen oire on vetäytyminen, itkuisuus ja kehon 

jännittyneisyys. Vanhemmilla lapsilla taas ovat tavaroiden heittely ja puheikäisillä 

puhumisesta kieltäytyminen. Kymmenvuotiaalla niitä ovat puhumattomuus, 

alakuloisuus ja vuorovaikutuksen halun vähäisyys. Harvoin voi esiintyä hallitsematonta 

ja silmitöntä aggressiivisuutta. Aggressio johtuu lapsen tunteiden ristiriidasta ja 

hämmennyksestä. Aggression kautta lapsi etsii purkautumistietään. Surevalla 



	   	  

	  
	  

9	  
	   	  

kouluikäisellä lapsella kouluongelmat ovat yleisiä. (Erkkilä, Holmberg, Niemelä & 

Ylönen 2003, 22–23.) 

 

Tunteiden ilmaisu lapsella on primitiivisempää kuin aikuisilla. Yli kymmenvuotias lapsi 

viestii surustaan olemalla levoton, kiukkuinen ja käyttäytymällä ei-toivotusti. Tämä on 

luonnollinen kouluikäisen lapsen reagointitapa kuolemaa kohdatessa. Tässä iässä lapsi 

ymmärtää surun. Lapsi kykenee hyväksymään kuoleman lopullisuuden, kuoleman 

seuraukset ja kuoleman reaktiot itsessään sekä muissa ihmisissä. (Hänninen & Pajunen 

2006, 154-155.) 

 

Lapsille tunnusomaisia piirteitä surun kohdatessa ovat vahva oman syyllisyyden 

miettiminen ja toisten ihmisten syyllistäminen: ”Isä sairastui, koska minä olin laiska, 

tuhma ja tottelematon.” Lapsi ajattelee usein muiden olevan syyllisiä, esimerkiksi 

lääkärin, koska ”hän ei hoitanut mummoa kunnolla”. Vanhemmalla iällä lasta ahdistaa 

ajatus lopullisesta kuolemasta ja kysymys: ”Kuka minusta nyt pitää huolta, kun äiti on 

poissa?” (Hänninen & Pajunen 2006, 155.) Piirteet osoittavat, että lapsi tarvitsee 

aikuisen tukea. (Hänninen & Pajunen 2006, 152–154.)   

 

Suru etenee ja muistuttaa traumaattisen kriisin vaiheita ja niillä on paljon samoja 

yhtäläisiä piirteitä. (Kinanen 2009, 9–16.)  Kriisiteorioissa voidaan erottaa neljä 

toisistaan poikkeavaa vaihetta eli reaktiovaihe, shokkivaihe, uudelleen suuntautumisen- 

ja läpikäymisen vaihe. Surun vaiheteoria on tunnettu ja käytetty. Sen mukaan kuolema 

ja menetys herättää ihmisessä yksilöllisiä reaktioita. Surun vaiheteoriaa hyödynnetään 

työvälineenä ja erityisesti menetyksen käsittelyssä se on hyvä vaihtoehto.  Teoria 

sisältää viisi vaihetta eli kaupanteko, viha, kieltäminen, hyväksyminen ja masennus. 

Teorian pohjalla kulkee ajatus löytää avain ajatusten ja tunteiden ymmärtämiseen 

yksilöllisellä tasolla. Surun vaiheet koetaan yksilöllisesti, eikä siksi tietyssä 

järjestyksessä. (Kübler-Ross & Kessler 2006, 22–45.) 

 

John Bowlby:n suruteoria sisältää kokonaisuudessaan neljä vaihetta. Ensimmäiseen 

vaiheeseen kuuluu turtumus. Toiseen vaiheeseen kuuluu etsiminen, kaipaus ja viha. 

Kolmanteen vaiheeseen kuuluu epätoivo ja hajaannutus. Viimeisenä vaiheena on 

uudelleen organisoituminen. Nykyisessä surukäsityksessä ei ole painoarvoa 

unohtamisella vaan keskitytään muistojen tärkeyteen kuolleesta. (Julmala & Salminen 
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2012, 9–10.) Surun välttämismallin  mukaan surun kohtaamisen voi välttää. 

Säilyttämällä terveyden kuolema tulisi kokonaisuudessaan unohtaa. Jos näin 

toimittaisiin nousisi välttelystä hämmennystä, masennusta ja ahdistusta.  Paranemisen 

kannalta välttäminen voi olla yksi selviytymiskeino. (Julmala & Salminen 2012, 9–10.) 

 

Uuden surukäsityksen mukaan surun keskiössä on luopumattomuuden ja luopumisen 

keskinäinen kamppailu. Päätepisteenä surun jälkeen on niin sanotun lauhkean surun 

löytäminen. Se tarkoittaa suruun sopeutumista, eikä kuitenkaan surun lopullista 

käsittelyä. Mielikuvien avulla surun läpikäynyt säilyttää suhteen läheiseensä. Muistot 

läheisestä säilyvät vahvuutena ja voimavarana jatkossa surevan elämässä. (Erjanti & 

Paunonen-Ilmonen 2004, 68–69.) 

 

Lapsen suruun kriisitilanteessa ensisijaisesti auttaa oman terveysaseman yhteydessä 

toimiva kriisiryhmä. Kriisiapua antavat lisäksi SPR:n kriisipalvelut, neuvolat, kirkon 

kriisipalvelut, lasten- ja nuorisopsykiatrian poliklinikat, sekä koulujen psykososiaalinen 

oppilashuolto. (Ala-Sihto, Pirttinen & Saukko 2009, 24.)  

 

 

2.2 Surutyö osana lapsidiakoniatyötä 

 

Diakonian periaatteena on mennä sinne, missä hätä on suurin ja minne muut eivät mene. 

Diakonia lievittää hätää kulkeutuessaan hädän äärelle. (Mattila, Kati-Pupita 2003, 10.) 

Lapsen elämä voi olla vaikeutunut monilla eri tavoin. Heikoimmista huolehdittaessa 

diakoniatyö tulee kohdistaa myös suoraan lapsiasiakkaaseen. Lapsidiakonian ydin on 

lapsilähtöisyys. Lapsilähtöisyydellä tarkoitetaan sitä, että toimintatapoja, ratkaisuja ja 

vuorovaikutusta tarkastellaan nimenomaan lapsen näkökulmasta käsin. Valittu 

diakoniatyön ratkaisu ja menetelmä vaikuttaa ehdoitta lapsen hyvinvointiin. Tämän 

vuoksi on tarkasteltava, mikä vastaa parhaiten lapsen todellisia tarpeita. (Mattila, Kati-

Pupita 2003, 10–12, 22.) 

 

Lapsidiakonia pyrkii ennaltaehkäisevään työhön. Näin reagoidaan heti lapsen 

turvattomuuteen,  eikä sen aiheuttamiin seurauksiin. Lapsidiakonia lievittää lapsen hätää 

vahvistamalla, kuuntelemalla ja puolustamalla lasta.  Tarve sielunhoitoon ja terapiaan 

voidaan nähdä paremmin. Lapselle annetaan mahdollisuus tulla nähdyksi, vastataan 
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lapsen turvattomuuden tunteeseen, helpotetaan yksinäisyyttä, puolustetaan lapsen 

persoonaa, vahvistetaan perhettä ja vanhemmuutta. Lasta tulee arvostaa omana itsenään. 

Lapsidiakoniaa kuvaavat huolenpito, ehdoton hyväksyntä ja turvallinen läsnäolo. 

Diakoniatyöntekijän ei tule vähätellä hädän merkitystä ja suuruutta. (Mattila & Kati-

Pupita 2003, 8, 15–17, 20.) 

 

Lapsidiakoniassa keskeistä on mahdollistaa lapselle turvallinen arki. Turvallinen arki 

muodostuu lapsen ja aikuisen vuorovaikutuksesta ja mahdollisuudesta olla 

vuorovaikutuksessa muiden lasten kanssa. Turvalliseen arkitoimintaan liittyy myös 

välittäminen, yhteys ja oleminen. Diakonia vastaa turvallisen arjen tarpeeseen 

järjestämällä päiväkerhoja, iltapäiväkerhoja, leirejä ja perheille yhteisiä tapahtumia. 

Toiminta on matalan kynnyksen toimintaa. Toiminnan ei tule olla mielipiteestä 

riippuvainen tai osallistumisen ei tule olla vanhempien maksukyvystä riippuvainen. 

(Mattila & Kati-Pupita 2003, 23–24, 25–26.)  

 

Lapsidiakonia kohdistuu koko perheeseen. Vanhemmuuden tukeminen ja vaikeuksien 

ratkaiseminen surun keskellä on yksi diakoniatyön muoto. Sillä lisätään perheen 

voimavaroja ja tehdään vapaa-ajasta perhekeskeisempi.  (Mattila & Kati-Pupita 2003, 

13–15.)   

 

Diakoniatyöntekijöiden mielestä lapsidiakoniaa voi tehdä kaikki lapsen kanssa 

yhteydessä olevat, eivätkä vain seurakunnan työntekijät. Lapsidiakonia kuuluu kaikille 

aikuisille. Nykyään diakoniatyöntekijöiden mielestä tarvitaan lapsidiakoniaa lasten 

kasvavaan pahoinvoinnin huomioimiseen ja todellisen hädän huomiointiin. (Helminen 

& Kotisalo 2009, 32–33.) 

 

Sureva lapsi tarvitsee paljon läsnäoloa ja läheisyyttä. Erityisesti surun ja menetyksen 

keskellä olisi taattava lapselle säilyttää perusturvallisuuden tunne. Myös muut perheen 

lähiaikuisten olisi hyvä osallistua lapsen tukemiseen. Lapsi tarvitsee kosketusta, kuten 

aikuisetkin. Sureva lapsi tarvitsee erityisen paljon fyysistä läheisyyttä; päänkosketusta 

ja syliin ottoa. Tätä kautta lapsi saa konkreettisen tunteen turvasta ja huolenpidosta. Itku 

ilmaisee surua. Itku puhdistaa ja eheyttää lasta. Itkua ei siis tulisi tukahduttaa. Kaikille 

lapsille itkeminen suremisen keinona ei kuitenkaan ole luonnollinen keino surun 

purkamiseen, joten aikuisen olisi tärkeää rohkaista lasta ilmaisemaan itseään eri keinoin. 
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(Suomen evankelis-luterilainen kirkko i.a. Rautiainen Riitta. Viitattu 21.1.2014). 

Lapsen mahdollisuus eheytymiseen hädän keskellä turvataan aikuisten läsnäololla. 

Aikuinen huomaa lapsen, kestää lapsen kirjavat tunteet ja kantaa vastuun lapsen 

tunteista sekä huolehtii lapsesta. (Mattila, Kati-Pupita 2003, 59-60.)  

 

Leikkejä, jotka liittyvät kuolemaan ei tule kieltää eikä pelästyä. Leikkien avulla lapsi 

käsittelee omia kokemuksiaan. Piirtäminen ja maalaaminen onnistuu hyvinkin pieniltä 

lapsilta. Surukokemuksen käsittelyssä mahdollisuus piirtämiseen ja maalaamiseen on 

erityisen tärkeässä osassa. Musiikkimaalaus surumielisen ja hartaan musiikin avulla on 

yksi keino löytää surulle muodot ja värit ja sitä kautta purkaa surua paperille. Surun 

käsittelyssä suurin painoarvo on itse tekeminen.  Musiikin kuunteluja ja tuottaminen voi 

tulla lapsille tärkeäksi. Toisille lapsille tanssi, urheilu ja erilaiset fyysiset pelit voivat 

antaa mahdollisuuden purkaa sisäisiä paineita. (Suomen evankelis-luterilainen kirkko 

i.a. Rautiainen Riitta. Viitattu 17.1.2014) 

 

Lapsille tyypillinen tapa käsitellä suruaan on ns. ”surahtaa”. Suru tulee arvaamattomana 

hetkenä ja yllättäen. Vuosia läheisen kuoleman jälkeenkin suru voi tulla lapsen elämään 

fyysisinä ja psyykkisinä oireina. Joillakin paikkakunnilla järjestetään lapsille 

sururyhmiä. Kirkon perheasiain neuvottelukeskus antaa tukea lasten selviytymiseen. 

(Suomen evankelis-luterilainen kirkko i.a. Rautiainen Riitta. Viitattu 21.1.2014). 

 

Evankelisluterilaiset seurakunnat ja eri kristilliset järjestöt järjestävät vuosittain 

pienryhmiä ja muuta lapsidiakoniaan pohjautuvaa toimintaa. Jokaisella ryhmän 

kokoontumisella on omat tavoitteensa ryhmän henkilöiden tarpeiden mukaan. Raamattu 

vertaa seurakuntaansa ruumiiseen, jossa jokaisella seurakuntalaisella on oma tehtävä. 

Yhdessä seurakuntalaiset ja ryhmäläiset muodostavat Jumalan kansan ja jäsentyvät 

suurempaan  kokonaisuuteen. (Hyvönen 2011, 30–31.) 

 

Sururyhmän toimii lapselle vertaisryhmänä, kun lapsi on menettänyt läheisen ihmisen 

tai perheenjäsenen. Seurakunnassa järjestettävät sururyhmät ovat pääasiassa tarkoitettu 

5-10-vuotiaille lapsille. Ryhmä kokoontuu noin 8-9 kertaa sovittuna aikoina tietyn 

aikajakson sisällä ja aikarajana pidetään noin kahta tuntia kerrallaan. Ryhmän koot ovat 

suurimmillaan seitsemän lasta kerrallaan. Lapsilla ei ole kykyä kuunnella monien eri 

lasten tarinoita, joten ryhmän pieni koko on ehdoton onnistumiselle. (Erkkilä ym. 2003, 
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92–93.) Avainsanoja ryhmässä ovat suru, pelko, viha, pettymys ja ikävä. Samat piirteet 

korostuvat myös aikuisten sururyhmissä. (Suomen evankelis-luterilainen kirkko i.a. 

Kuoleman lähellä. Lapsi ja kuolema. Viitattu 16.2.2014.) 

 

Ryhmässä suruun liittyviä asioita käsitellään kuvallisen ilmaisun, roolileikkien, 

nukketeatterin, askartelun, savitöiden, tarinan ja leikkien avulla. Tehtävät voidaan 

toteuttaa itsenäisesti tai ryhmänä. Voidaan jakaa asioita toisille purkukierroksen avulla 

ja näin lapsi saa kokemuksia muiden surusta. Sururyhmien teemat vaihtelevat lapsen 

tarpeiden mukaan. Teemoina voi olla perhesuhteet, tunteet, päivä jolloin kuuli 

kuolemasta, kuoleman merkitys, pelot, hautajaisrituaali, onnelliset muistot, näkemiin 

sanominen menetetylle läheiselle, itsestä huolehtiminen, hyvät asiat ja toiveet 

tulevaisuudessa. Roolileikkien avulla voidaan yhteisesti toteuttaa esimerkiksi 

hautajaiset. Kynttiläseremonia on varsin yleinen seurakunnan sururyhmissä, siinä 

sytytetään alussa kynttilä läheiselle ja sammutetaan symbolina hyvästiksi jokaisella 

kerralla kotiin lähtiessä. (Erkkilä ym. 2003, 92–93.) 

 

Sururyhmät muotoutuvat sen mukaan, jotta kaikkia lapsi yhdistää suunnilleen 

samanlainen menetys. Sitä kautta on mahdollisuus saada aikaan ryhmähenki ja 

luottamus ryhmäläisten välille. Samanlainen menetyskokemus ei hämmennä lasta 

entisestään vaan antaa mahdollisuuden oman surunsa käsittelyyn. Sururyhmien 

osallistuneilla lapsilla suruprosessi voi olla eri vaiheessa käsittelyn kannalta. Lapset 

toimivat toisilleen malleina ja saavat sitä kautta ohjausta ja keinoja selviytymiskeinojen 

käyttöön toisilta lapsilta. (Erkkilä ym. 2003, 92.) 

 

Lapsi saa tukea vertaisiltaan osallistuessaan sururyhmään. Hän saa kohdata muita 

rakkaan ihmisen menettäneitä lapsia. Lapsi saa vertaistukea lapsille suunnatusta 

vertaistukiryhmästä. Lapsesta tuntuu hyvältä ja lohduttavalta, kun toiselle lapselle on 

käynyt samalla tavalla kuin hänelle itselleen. Lapsen yksinäisyyden ja erilaisuuden 

tunteet väistyvät, kun ryhmässä jaetaan kokemuksia muiden ryhmäläisten kanssa. 

Toisten lasten surukokemukset asettavat tapahtuneeseen oikean perspektiivin, auttavat 

ymmärtämään tapahtunutta, lasta itseään ja suremiseen liittyviä asioita. (Erkkilä ym. 

2003, 91.) 
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Hengellisyydessä ja uskonnossa on monia kehitystä tukevia osa-alueita, kuten 

turvallisuus, läheisyys, toistuvat rutiinit, läheisyys ja terveelliset elämäntavat. Uskonto 

edistää lapsen mielenterveyttä perheen ilmapiirin ja vanhempien käyttäytymisen 

välittämänä. (Kallioniemi, Luodesniemi & Ubani 2010, 162.) Lasten sururyhmä 

vähentääkin perheen ja lapsen stressitasoa, sekä heijastaa sitä kautta lempeyttä ja 

rauhallisuutta.  
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3 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITE 

 

 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus oli kuvata Oulun seurakuntayhtymän 

diakoniatyöntekijöiden kokemuksia tukea lasta sururyhmätyössä.  

 

Opinnäytetyössä tehtävänä oli saada vastaus kysymykseen: Miten diakoniatyöntekijät 

kokevat työnsä lapsen tukijoina? 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää lapsidiakoniatyötä. 
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4 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTTAMINEN 

 

 

4.1 Opinnäytetyön lähtökohtia 

 

Sururyhmät toimivat ryhmäläisten ehdoilla. Surevilla lapsilla on erilaiset tarpeet surun 

käsittelyyn. Sururyhmän toteuttamisessa näkyy työntekijöiden persoona ja omat 

valmiudet toteuttaa ryhmä tyylinsä ja persoonansa mukaan suunniteltujen ohjeiden 

sisällä. Sururyhmän vetävän tulee hallita kehityspsykologiaa.  

 

Valitsin opinnäytetyön aiheen keväällä 2013. Valitsemani aiheen oli tarkoitus olla 

lapsiin liittyvä, sillä ajatuksena ja kiinnostuksen kohteenani on työskennellä 

tulevaisuudessa jollain tavoin lasten parissa.  Opinnäytetyössä haastateltavat olivat 

Oulun seurakuntayhtymässä työskenteleviä diakoniatyöntekijöitä, joilla on kokemusta 

erityisesti lasten surutyöstä ja sururyhmistä. Ensimmäisenä vaiheena otin yhteyttä 

johtavaan diakoniatyöntekijään ja esittelin opinnäytetyöni aiheen. Hyväksynnän jälkeen 

otin yhteyttä sähköpostitse ja puhelimitse mahdollisiin haastateltaviin 

diakoniatyöntekijöihin. Haastateltavat olivat heti valmiita yhteistyöhön ja kiinnostuneita 

aiheesta. 

 

Opinnäytetyön toteuttamisen kannalta laadullinen tutkimusmetodi on 

tarkoituksenmukaisin. Diakoniatyöntekijöiden kokemukset ja onnistumiset lapsen 

surukokemisessa tulevat parhaiten esiin käytettäessä laadullista menetelmää. 

Laadullinen tutkimus mahdollisti joustavan etenemisen vaiheesta toiseen. 

Perusajatuksena kvalitatiivisella tutkimuksella on todellisen elämän kuvaaminen eri 

keinoin. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 164.) 

 

 

4.2 Aineistonkeruu 

 

Aineiston keruu toteutettiin teemahaastatteluin. Aineisto kerättiin todellisiin aineistoihin 

pohjautuen ja kokonaisvaltaisesti pyrin tutkimaan kohteen. Tutkijana minun tuleekin 
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luottaa omiin havaintoihini. Tutkimustapana kvalitatiivinen on monipuolisuutensa 

vuoksi parhain vaihtoehto.  Hyödyntämällä kvalitatiivista tutkimustapaa tutkija pystyy 

paljastamaan yllättäviä asioita tutkittavasta asiasta. Tästä syystä aineistoa tarkastellaan 

yksityiskohtaisemmin ja monipuolisemmin. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2007, 136, 

157, 160.) 

 

Käytän teemahaastattelu  menetelmää opinnäytetyössäni. Sen piirteenä on, että se etenee 

valittujen teemojen ympärillä. Teemahaastatteluissa huomio kiinnittyy tulkintoihin, 

haastateltavien omien tärkeiksi kokemien asioiden ympärille ja vuorovaikutuksen kautta 

syntyville merkittäville asioille. Jokainen tilanne tulkitaan ainutkertaisena. (Hirsjärvi, 

Remes & Sajavaara 2007, 47-48.) 

 

Haastattelutilanne toteutui henkilökohtaisesti kasvokkain.  Yhteydenottoja Oulun alueen 

seurakunnan työntekijöihin otin 12. Näistä 11 henkilöä antoi myöntävän vastauksen.. 

Aineisto kerättiin kuudelta diakonian viranhaltijalta. Haastattelut toteutuivat 

yksilöhaastatteluina. Yksilöhaastattelu oli aineistonkeruumenetelmänä sopiva 

vaihtoehto, koska aihe on herkkä ja henkilökohtainen. Yksilöhaastattelu antoi 

mahdollisuuden edetä haastateltavan ehdoilla ja tarkentavat kysymykset muotoutuivat 

sopiviksi etukäteen mietittyjen teemojen ympärille. (Eskola & Suoranta, 87.)  

 

Tavoitteena oli käydä haastattelussa kaikki teemat ja kysymykset läpi. Se toteutui 

suunnitellulla tavalla. Nauhoitin kaikki haastattelut.  Nauhoitusten kestot vaihtelivat 38–

69 minuutin välillä. Kirjoitin ne puhtaaksi vaihe vaiheelta. Haastateltavista ei missään 

vaiheessa tule esille tarkempia tunnistetietoja. Nauhoitetut haastattelut hävitin raportin 

kirjoituksen jälkeen.  

 

 

4.3 Aineiston analyysi 

 

Aineiston käsittelin hyödyntäen induktiivista sisällönanalyysia. Analyysi tiivistää ja 

järjestää aineiston siten, että informaatio kasvaisi mahdollisimman paljon. Analyysi 

tiivistää aineiston ja tämä mahdollistuu tematisoinnilla. (Aaltola & Valli 2001, 143–

146.) Puhtaaksikirjoitettua tekstiä tuli yhteensä 21 A4 –kokoista sivua käytettynä 

fonttikokoa 12 ja riviväliä 1,5. 
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Luin haastattelut läpi useaan kertaan. Alleviivasin tutkimuskysymykseen vastaavat 

asiat.  Kokosin tutkimuskysymyksen mukaisesti pelkistetyt asiat.  Tämän jälkeen 

ryhmittelin pelkistetyt asiat teemoiltaan samankaltaisiin. Näin muodostin alaluokat. 

Edelleen ryhmittelin alaluokat samankaltaisten teemojen alle yläluokiksi. Yläluokkia 

muodostui kolme. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 93, 108–113, 120–121.) Käytin sitaatteja 

havainnollistamaan tulkintojeni perusteluja.  
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5 OPINNÄYTETYÖN TULOKSET 

 

 

Tulosten mukaan lasten sururyhmiin ja perheiden sururyhmiin ihmiset hakeutuvat 

neuvottomuuden ja avun tarpeen vuoksi. Ryhmään hakeutuvat tarvitsevat apua 

neuvottomassa tilanteessa selviytyäkseen perheenä arjessa. Vanhemmat tulevat 

seurakunnan sururyhmiin, kun eivät kykene tukemaan lasta itse. Oma suru on liikaa 

mukana arjessa. Sururyhmät antavat lapselle ja perheille monipuolista tukea. Lasten 

sururyhmät ovat onnistuneet hyvin. Työn jatkaminen on lasta tukevaa ja toimivaa.  

Toiminnalliset menetelmät,  joita lasten kanssa on käytetty ovat olleet sopivia lasten 

tukemiseen.  

 

alaluokka                            yläluokka                             pääluokka 

 

lapsen ehdoilla               

                                     Surevan lapsen 

 luottamuksen                 kohtaaminen 

luominen 

 

auttajan persoona 

ja kokemus                   Auttamisen keinot                       Seurakunnan tuki 

leikin mahdollisuus 

aito läsnäolo 

vertaistuki 

 

vapaaehtoisuus 

toivon antaminen             Hengellinen tuki 

vertauskuvat 

rutiinit 

 

KUVIO 1 Seurakunnan työntekijöiden kokemuksia tukea lasta sururyhmätyössä 
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5.1 Surevan lapsen kohtaaminen  

 

 Lapsen surun tukemisessa on huomioitu sururyhmiin osallistumisen hetkellä, missä 

vaiheessa lapsen suru on ja kuinka kauan läheisen kuolemasta on. Lasta tulisi auttaa 

hänen persoonansa huomioiden. Aikaa varataan riittävästi luottamussiteen 

muodostumiseksi. Lapsen eheytyminen näin mahdollistuu.  

 

Lapsi tutkii ympäristöään ennen kuin alkaa luottaa ympärillä oleviin henkilöihin. Lapsi 

kyselee työntekijöiltä vaikeitakin kysymyksiä. Joskus tilanne voi olla neuvoton. 

Diakoniatyöntekijä ei halua vastata lapsen esittämiin kysymyksiin jyrkästi, koska hän ei 

tiedä, millä tavoin perheessä on asiasta keskusteltu. Diakoniatyöntekijä ei halua 

painostaa mielipiteellään lapsen elämänkatsomukseen. Painoarvo on  lapsen tukemisesa.  

 

On vaikea löytää tie, josta saa portin auki. Sanallinen ja sanaton aarrearkku ei     

aina  aukea millään keinoilla.  

 

Työntekijän omalla työ- ja elämänkokemuksella on iso merkitys. Kokemus kuolemasta 

omakohtaisesti on välttämätöntä.  Työntekijä ei voi  ryhmän edetessä surra itse tai 

kerätä omia voimavaroja.  Ryhmäläiset ovat avainasemassa. Diakoniatyöntekijän rooli 

on auttajan rooli.  

 

Diakoniatyöntekijöiden mielestä tärkeää on vastata rehellisesti lapsille heidän 

esittämiinsä kysymyksiin. Joskus vastaukset on annettava tilanteessa oman 

harkintakyvyn mukaan. Lapselle ei saa jättää vastaamatta häntä askarruttaviin 

kysymyksiin. Kysymyksiä ei tulisi kieltää, koska niistä voi lapsen silmin muodostua 

tabuja. Lapsi kokee ne myöhemmin yhä vaikeampina kysymyksinä elämässään. 

Valehtelu ei ole missään vaiheessa hyväksi, sillä se antaa vääristyneen kuvan asioista. 

Sururyhmässä lapsen näkemykset ja mielipiteet huomioidaan kunnioittaen ja aidosti. Se 

helpottaa lapsen surussa selviytymistä.  

 

           Haasteellista on saada ujo lapsi avautumaan. Lapsen luonteella on suurin        

          merkitys  kohtaamisessa ja tukemisen onnistumisessa.  Ujo lapsi on iso haaste.   
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5.2 Auttamisen keinot  

 

Tärkein auttamisen keino on aito läsnäolo. Sureva lapsi tarvitsee turvallista ja 

rauhallista läsnäoloa. Kun lapsi tuntee olonsa turvalliseksi, hän  kykenee löytämään taas 

sisäisen elämänilonsa. Diakoniatyöntekijät antavat lapselle myös mahdollisuuden 

rauhoittumiseen ja pysähtymiseen. Sururyhmässä rauhoittuminen on  keskittymistä 

tarinan kuuntelemiseen, hiljentymisistä rukoukseen, keskittymistä laulamaan tuttua 

virttä ja sytyttämällä kynttilän läheisen muistolle. Askareiden ei tarvitse olla ihmeellisiä. 

Lapsi ajattelee aikuisten pienten eleiden kautta, että hänestä pidetään huolta. 

                                     

                                              Taustalla usein soi rauhoittavia luonnonääniä. 

 

Sururyhmässä kiinnitetään arkisiin  asioihin huomiota. Perheen surussa lapsen arki  

järkkyy ja diakoniatyöntekijä pyrkii tasapainoittaan arjessa järkkyneitä asioita. 

 

                       Lapsesta äidin mukaan tullut kotona iloisempi ja vapautuneempi    

                      sururyhmän jälkeen.   

 

Lasta tuetaan surussa leikin tai toiminnan kautta. Toiminta saa lapsen osallistumaan ja 

on lapselle mielekästä. Usein lapsi saakin vaikuttaa itse mitä toimintaa hän haluaa 

harjoittaa. Mielekkään leikin kautta lapsi keskittyy syvemmin. Diakoniatyöntekijän 

mukaan ei ole erityisiä keinoja auttaa lasta selviytymään,  

                                  

                              "  ihan normaali leikkiminen on paras vaihtoehto" 

 

 Toiminta on  suunniteltua, mutta ei tarkoin määriteltyä. Leikissä innostaminen on 

tärkeää. Lasta ei koskaan tule pakottaa tekemään jotain, mitä hän ei halua. 

Vetäytyneisyys kertoo, että lapsi suree, eikä vielä ole valmis avautumaan.  

 

                     sururyhmän poika sanoi ettei tykkää tehdä pöytähommia...                                    

                       tytöt tykkäävät piirtää ja siinä samalla keskustella. 

                    Pojat taas tekevät asia omana syklinä ja asiat etenee hitaammin. .... 

 



	   	  

	  
	  

22	  
	   	  

Lapsi saa ilmaista tunteitaan haluamallaan tavalla. Kun suru valtaa perheen arjen, lapsi 

jää vaille huomiota. Lapsi yrittää ottaa mallia muista perheenjäsenistä, miten tulisi 

surra. Se ei ole lapselle parhain vaihtoehto, koska se ei ole luonnollista vaan opittua 

toimintaa. Sururyhmä antaa lapsen olla omana itsenään. Lapsi saa itse päättää, kuinka 

toimii. Hänen tukenaan on aikuisia, jotka eivät sure vaan helpottavat lapsen surua.   

 

            Eräs lapsi itki kovaäänisesti ja uskon että se oli opittua itkua äidiltä. Siinä ei   

           ollut lapsen itkun ominaispiirteitä.  

 

Diakoniatyöntekijöiden mukaan tärkeimpiä auttamisen keinoja on tukea lapsen 

itsetuntoa, keskittyä vuorovaikutukseen lapsen kanssa ja tukea lapsen avointa, kyselevää 

asennetta elämää kohtaan.  

 

            Vanhemmilta saatu palaute on tähän asti ollut vain positiivista.  

 

Haastateltavat kokivatkin oman persoonan auttamisessa olevan tärkeä asia. Persoonan 

kautta välittäminen, auttaminen ja tukeminen pääsevät oikeuksiinsa. Työntekijän 

persoonan kautta erilaiset lähestymistavat tulevat esiin.  

 

             Vanhemmilta tulee palautetta, että lapsi keskustelee enemmän ja jakaa      

          ajatuksiaan suruun liittyen.  

 

Leikki mahdollistaa tunteiden käsittelyn. Leikissä mielikuvituksen kautta lapsi 

käsittelee ikäviä asioita. Kodin ilmapiiri on surullinen, että lapsi ajattelee, ettei hän voi 

leikkiä jottei pahoita muiden mieltä. Lapsi on oikeassa.  Vanhempi ajattelee sururyhmän 

toimintaa ja hämmästyy kuulleessaan kovaääniset leikit. Leikkiminen on avainasemassa 

auttamisessa. Jos lapsi kykenee eläytymään leikkiin voivat diakoniatyöntekijät olla 

varmoja, että onnistuminen auttamisessa on saavutettu. Leikki muiden samaa kokevien 

lasten kanssa mahdollistaa leikin kautta käydä asioita läpi ja antaa lapselle vertaistukea. 

Kirkko pyrkii muuttamaan lapsidiakoniaa leikkiväksi kirkoksi. Tämä tarkoittaa, että 

kirkossa keskityttäisiin toteuttamaan viiden aistin pedagogiikkaa. Ytimenä siinä on 

kokonaisvaltaisuus.  
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              Lapsesta kumpuaa ajatuksia kumpuaa ajatuksia omille läheisille jakoon.  

 

Sururyhmän onnistumisesta kertoo, että vanhemmille annetaan mahdollisuus ottaa 

yhteyttä uudelleen  kotiseurakuntansa diakoniatyöntekijöihin jos on edelleen tarvetta 

lapsen surun tukemisessa. Diakoniatyöntekijöiden mukaan yhteydenottoja tulee harvoin.  

 

 

5.3 Hengellinen tuki 

 

Seurakunnan sururyhmätyöhön kuuluu hengellisyys ja uskonnollisuus, mutta vain 

tilanteessa, jos lapsi ottaa asian puheeksi. Silloinkin asiaa käsitellään hienovaraisesti. 

Diakoniatyöntekijöiden mielestä hengelliset kysymykset ovat vaikeita 

keskustelunaiheita. Lasten kysymykset kuolemaan liittyen ovat arkoja kysymyksiä. 

 

Hengellisten keinojen käyttö tuo auttamistyöhön lisäulottuvuutta ja merkityksellisyyttä. 

Diakoniatyöntekijöiden hengellinen tukeminen lasten sururyhmissä  on vähäistä. Lasten 

hengellisyys on esillä tuttujen rukouksien ja virsien, sekä lasten raamatun lukemisen 

muodossa. Uskontoa ei tule korostaa lapselle,  vaan se sulautuu jokapäiväiseen elämään. 

Lapsen hengellisyyteen vaikuttaa perhe ja taustat, joten niitä tulee kunnioittaa,  jottei 

lapsi hämmenny. Koulu ja perhe vastaavat lapsen  uskontokasvatuksesta. 

 

             Hengellisyys näkyy siinä, että annetaan toivo taivaanisän kodista.  

 

Diakoniatyöntekijät eivät painottaneet uskon antamaa lohtua tärkeimpänä. 

Uskonnolliset asiat mainittiin  taivaanisän kodin, symboliikan, rukouksien, hartauden ja 

virsien muodossa. Diakoniatyöntekijöiden mielestä  uskosta ei puhuta, mutta  se on  

läsnä.  

 

Lapsen kotona uskonnollisuus näkyy rukouksen muodossa. Rukous antaa turvaa, jonka 

vuoksi sururyhmät haluavat jatkaa tätä rutiinia sururyhmissään. Sururyhmissä lapset 

saavat itse kertoa, mikä on heille tuttu rukous. Rukousta käytetään yhteisesti rukoiltuna. 

Tämä lisää turvallisuuden tunnetta ryhmässä. Lapset tarvitsevat rutiineja elämäänsä ja 

seurakunta haluaakin tukea sitä. 
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           Lauletaan tuttuja virsiä, luetaan lapsen toivoma rukous, sytytetään kynttilä  

         läheisen muistolle ja joskus pidetään kevennetty hartaus  

 

Diakoniatyöntekijät käyttivät tiettyjä vertauskuvia suremisen tukemisessa. Vertauskuvia 

olivat paimen, taivas, kallio, suoja, turva ja enkeli. Konkreettisia sanoja, jotka sopivat 

lapsen maailmaan. Lapselle voidaan lukea tärkeä raamatunkohta,  jos lapsi niin haluaa. 

Lapsilähtöisyyttä on,  että lapselta kysytään mielipide rukouksen ja virren valinnassa. 

Lapset ovat tyytyväisiä, kun heidän mielipidettään kysytään ryhmän edetessä. Lapsi 

kokee myös yhteisöllisyyttä, jos toinen lapsikin toivoo samaa rukousta.  

                         

          rukouksista niin kotona lausuttu iltarukous usein lasten suosikki.  
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6. POHDINTA 

 

 

6.1 Opinnäytetyön eettisyys 

 

Haastattelujen lähtökohtana oli vapaa-ehtoinen osallistuminen. Haastattelutilanteeseen 

varasin riittävästi aikaa haastateltaville. Haastateltavilla oli mahdollisuus valita heille 

sopivin aika toteuttaa haastattelu. Opinnäytetyösopimukset kävin läpi jokaisen 

haastateltavan kanssa. Lisäkysymyksiä oli mahdollisuus esittää.  Huomioiduksi tulevat 

tutkittavien suojaan liittyvät asiat. Lisäkysymyksiä esittämällä on hyvä tapa tarkentaa 

epäselviä ja ymmärrystä vailla olevia kysymyksiä. (Metsämuuronen 2008, 47.)  

 

Aineiston käsittelystä ja keruusta annettavien tietojen perusteella vastaajien 

henkilöllisyyttä ei paljasteta, eikä henkilöitä kertomuksissa paljasteta. (Tuomi & 

Sarajärvi, 2009, 128-133.) Näin  sururyhmiin osallistujien tunnistamattomuus toteutuu. 

Haastatteluun osallistujien seurakuntaa ei mainita. Opinnäytetyössä ei tule esiin 

haastateltavien koulutustaustoja tai sektoria, jolla diakoniatyöntekijä työskentelee. 

Anonymiteetti tulee säilymään, eikä tietoja pystytä yhdistämään työntekijään tai 

lapseen. (Tuomi & Sarajärvi, 2009, 128-133.)  Lopuksi, kun aineistoa ei enään tarvita se 

tuhotaan. Näin vältetään aineiston leviäminen ulkopuolisten käsiin. 

 

Vaitiolovelvollisuus huomioitiin sähköpostiviestinnässä siten, että ryhmäviestejä ei 

käytetty. Tapa suojaa diakoniatyöntekijöitä.  Näin lukija ei voi tietää, ketkä haastattelun 

ovat antaneet. Tärkeää eettisesti on tutkia, miten lapsi ikänsä mukaan voi toimia asiansa 

puolesta. Tästä syystä tuon esiin niitä arvoja, jotka puolustavat nimenomaan heikon ja 

puolustuskyvyttömän lapsen omaa asemaa. (Hirsjärvi ym. 2009, 24.)  

 

6.2 Opinnäytetyön luotettavuus 

 

Haastateltavat  antoivat monipuolista aineistoa. Haastatteluaineisto oli mielestäni 

riittävä. Samat näkökulmat ja asiat alkoivat toistua haastattelujen edetessä.  Kirjoitin 

auki kertomukset sanatarkasti ja sainkin sitä kautta kertomuksien kokemukset 

syvällisemmin analysoitua. Aineiston laajuudella ei ole painoarvoa, kun halutaan 
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haastattelemalla tutkia kokemusperäistä tietoa. Luotettavuus laadullisessa tutkimuksessa 

pohjautuu tutkimukseen liittyviin valintoihin ja  niiden perusteluihin. Tavoitteena oli 

saada teemahaastatteluiden avulla kokemuksellista tietoa. Tämä toteutui tarkoituksen ja 

tavoitteen mukaisesti.  (Tuomi & Sarajärvi 2013, 137–143.) 

 

Opinnäytetyön luotettavuuden kannalta tärkeää on perustella tiedonkeruumenetelmä. 

Tutkimuksen aihe oli arka ja vaikea, joten haastattelutyylin valinta on siksikin 

perusteltua. Arkoja aiheita tutkittaessa haastattelu voi osittain antaa virheellistäkin 

tietoa, koska aina ei välttämättä saa totuudenmukaisia vastauksia kysymyksiin. Tämän 

vuoksi kyseenalaistaminenkin on sallittua. (Hirsjärvi ym. 2009, 205–206.) 

 

Tarkasteltaessa laadullista tutkimusta objektiivisuuden kannalta on hyvä osata erottaa 

kaksi objektiivisuuden ongelmaa. Nämä ongelmat ovat havaintojen puolueettomuus ja 

luotettavuus. Opinnäytetyössäni pyrin ymmärtämään ja kuulemaan haastateltavia ja 

välttämään oman kehyksen läpi tarkastelua. Pyrin etten sukupuolellani, 

uskontotaustallani, poliittisella asenteellani tai muulla vastaavalla asialla vaikuta 

havainnointiini ja kuulemiseeni. Tutkimuksen luotettavuus pohdinnoissa tulee 

huomioida puolueettomuusnäkökulma tutkijan kannalta. Se toteutui mielestäni 

kiitettävästi. (Tuomi & Sarajärvi 2013, 136.) 

 

 Sen lisäksi vastuullisuuttani osoitti, se että tutustuin laadullisen tutkimuksen 

tekemiseen erilaisten kirjalähteiden kautta ja hain tarvitsemaani tietoa useista muista eri 

lähteistä, kuten tutkimuksista. Luotettavuuden kannalta kvalitatiivisessa tutkimuksessa 

tutkijan tulee osata kertoa työvaiheistaan ja opinnäytetyön toteuttamisesta 

totuudenmukaisesti. (Hirsjärvi ym. 2009, 232.) Pyrin raportissa kertomaan  

seikkaperäisesti ja tarkasti opinnäytetyön kulun. 

 

 

6.3 Opinnäytetyöstä 

 

Aloitin opinnäytetyöni tekemisen hakemalla teoreettista pohjaa lapsen surutyöstä. 

Teoriatietoa oli saatavilla paljon ja siksi sen työstäminen oli helppoa. Opinnäytetyöni on 

suunnattu myös kirkon työntekijöille, joten diakoninen hoitotyö kulkee vahvasti 

mukana opinnäytetyössäni. Kuitenkin sairaanhoitajat hoitotyössä tarvitsevat samanlaisia 
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kohtaamisen välineitä tehdessään työtä surevien lasten ja perheiden kanssa. 

Tiedonkeruuvaiheessa opin mielenkiintoista ja haasteellista teoriatietoa.  

 

Haastatellessani lapsen surutyön asiantuntijoita sain paljon hyödyllistä teoriaa ja tietoa 

hoitotyön ammattilaiseksi kasvaessani. Syventyessäni lapsen surutyöhön sain perehtyä 

minulle uudelle työn osa-alueelle eli lapsen ja perheen kriisityöhön. Se avasi silmiäni ja 

antoi uudenlaista näkemystä jatkoa ajatellen. Jatkossa uskon, että olen yhä varmempi 

surevan lapsen kohdatessa. Suru on aina yksilöllinen, herkkä ja henkilökohtainen asia. 

Kiinnitin huomiota myös vertaistuen merkitykseen.  

 

Oli vaikeaa muotoilla suorat lainaukset siihen muotoon, että tunnistamattomuus säilyy. 

Tarkasti mietin mikä oli eettisesti oikein, vaikkakin luotettavuuden kannalta 

yksityiskohtaisemmat esimerkit olisivat olleet opinnäytetyötä enemmän tukevia.  

 

Diakoniatyössä surutyö on luonteva osa diakoniatyöntekijöiden arkea. Monelle 

työntekijälle lapsen sururyhmä oli ensimmäinen tai aika tuore kokemus. Yli viittä lasten 

sururyhmään pitäviä oli vain yksi. Lopulliset tulokset ovat kiitettäviä ja opinnäytetyöni 

tavoitteen mukaisia.  

 

Teoreettisesti lapsen surun kohtaaminen on haastavaa ja kohtaamistilanteessa vieläkin 

haasteellisempaa. Työntekijät saavat työskennellessään lasten sururyhmissä paljon 

onnistumisen tunteita, mutta kokevat työn olevan ammatillisesti haastavaa. Osa 

työntekijöistä toivoi laajempaa koulutusta ja vertaistuen mahdollisuutta. Kirkon lapsityö 

on lapsilähtöistä ja kristillisiin arvoihin perustuvaa työtä. Vaikutukset ulottuvat 

perheeseen ja sen keskiössä on lapsi. Lapsen tukemiseen liittyy yhteiskunnallinen 

ulottuvuus.  

 

Oli hienoa huomata, että lapsen kohtaamiseen kiinnitetään tänä päivänä enemmän 

huomiota kuin ennen. Lapsen surutyö on kokenut suuren kulttuurisen muutoksen. 

Yhteiskunnassamme lapsen asema surijana on muuttunut oleellisesti. Lapsen 

suremiseen kiinnitetään yhtä paljon huomiota kuin aikuisen suremiseen. 

 

Diakoniatyöntekijöiden on mahdollisuus auttaa lasta suremisessa ja myös perheiden 

sururyhmien välityksellä.  Oulun seurakuntayhtymä järjestää aktiivisesti lapsille 
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sururyhmiä. Diakoniatyöntekijä kokivat lapsen surun tukemisen kutsumustehtävänä. 

Jatkotutkimusaiheena olisi mielenkiintoista tietää, miten lapsen leikkiä voisi hyödyntää 

ohjatusti sururyhmätyössä. 
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LIITE1  

Teemahaastattelurunko 

 

 

 

LAPSEN TUKEMISEN KEINOT SURUSSA 

 

LASTEN SURURYHMIEN KOKO JA IÄN HUOMIOINTI 

 

MENETELMÄT SURURYHMÄSSÄ 

- Mikä lapsista mielekkäin keino ja lähestymistapa surussa 

 

MITEN SURUA KÄSITELLÄÄN LASTEN SURURYHMISSÄ 

- Toiminta sururyhmissä 

           - Keinot ja onnistumiset sururyhmissä, millä tavoin ne saavutetaan 

 

SEURAKUNNAN HAASTEET LAPSEN SURUN TUKEMISESSA 

 

LAPSEN PERSOONAN VAIKUTUS SURUSSA 

 

HENGELLISYYS LASTEN SURURYHMISSÄ 

  - Lapsen vastaanottavaisuus hengellisyyteen surun keskellä 

 

TOTEUTUVATKO SURURYHMÄT AINA SAMALLA KAAVALLA  

- Mikä vaikuttaa sururyhmien toteutukseen 

 

 

 
 

 


